ATA DA 39a REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO PARTICIPATIVA 1
– CTGPar.  2
  3
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 09h15min. 4

por videoconferência através da plataforma Zoom, ocorreu a 39ª Reunião da 5

Câmara Técnica de Gestão Participativa - CTGPar, instituída pela Resolução nº 6

33 de 18 de março de 2010, com a seguinte pauta: I. Aprovar a ata da 38ª 7

reunião da CT; II. Dar sequência na análise do processo SEMA-PRO-2023/31839 8

- Proposta de Criação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Rio das Mortes 9

(UPG TA-4). Estavam presentes: Sr. Leandro Obadowiski Bruno, representante 10

da SEMA; Sra. Leonice de Souza Lotufo, representante do ITEEC BRASIL; Sra. 11

Ethiane Agnoletto, representante da vaga 02 dos CBH-RH Amazônica; e, Sr. 12

Walter Corrêa Carvalho Junior, representante do IESCBAP. O Presidente dá 13

início à reunião, faz a leitura e coloca em votação a aprovação da ata da 38ª 14

Reunião da CTGPar, que foi aprovada por unanimidade, sem nenhuma alteração. 15

Na sequência, passou-se a análise do processo SEMA-PRO-2023/31839 - 16

Proposta de Criação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Rio das Mortes 17

(UPG TA-4). O Presidente expõe que, como mencionado na ata da última reunião, 18

foi proposto, através dessa câmara técnica, uma consulta a comissão pró-Comitê 19

do Alto Rio das Mortes, a fim de saber qual seria a área de abrangência a ser 20

adotada pelo comitê de bacia. Aponta que o ofício foi encaminhado para a 21

Comissão e a mesma realizou uma reunião para tratar desse ponto de pauta, 22

sendo o documento final juntado ao processo SEMA-PRO-2023/31839, em 23

análise por essa câmara técnica. Destaca que a Comissão deliberou pela 24

aprovação da ampliação do COVAPÉ, trabalhando somente com a UPG TA-4, 25

que trata do Alto Rio das Mortes. Após, faz a leitura da minuta de resolução, que 26

aprova a proposta de ampliação e consequente alteração da denominação do 27

Comitê das Sub-bacias Hidrográficas dos Ribeirões do Sapé e Várzea Grande – 28

CBH COVAPÉ e dá outras providências. Finda as deliberações, os membros da 29

CTGPar votaram, por unanimidade, por recomendar a aprovação e consequente 30

mudança da nomenclatura do CBH COVAPÉ para Comitê de Bacia Hidrográfica 31

do Alto Rio das Mortes – CBH ALTO RIO DAS MORTES. Por fim, restaram como 32

encaminhamentos: I. O presidente deve encaminhar o parecer da CTGPar quanto 33

a aprovação da proposta de criação do Comitê de Bacia Hidrográfica do Alto Rio 34

das Mortes (UPG TA-4), até o dia 25/06/2024, para ser analisada pela plenária 35

na próxima reunião do CEHIDRO. Nada mais havendo a tratar, às 09h40min, o 36

Presidente encerra a reunião agradecendo a presença de todos e, eu, Danielly 37

Guia da Silva, lavrei a presente ATA.   38

 39

Leandro Obadowiski Bruno  40
Presidente da Câmara Técnica de Gestão Participativa  41